15. Priscus præ cæteris celebris fuit. Hunc simul cum Castrensi, ut narratur in istius Vita, cap. 1, num. 3, barbari a cæteris sejunxerant, ut eorum constantiam tentarent, quod iis devictis, cæteros facile cessuros arbitrarentur. Ejusdem Prisci festivitas potissimum in Romano Martyrologio, et apud Ferrarium in Catalogo sanctorum Italiae recolitur die 1 Septembris,

ejus solummodo occasione cæterorum ipsius sociorum nomina videntur recenseri. Michael monachus in Sanctuario Capuano testatur Priaci memoriam ex veteri traditione Capuæ celebrari, quem Mantuæ episcopum fuisse scribit, quare hunc auctorem secutus Ughellus, eidem Prisco locum duodecimum inter Mantuanos episcopos dedit, tomo VI Italiæ sacræ, ubi plura de eo habet, sed prorsus incerta.

16. De Elpidio pauca occurrunt, nihil exploratum. Michael monachus in sæpe laudato Sanctuario Capuano hujus sancti viri festum in *ecclesia Casapuli* die 26 Maii recolit scribit. At alii alium ibi Elpidium a nostro Africano diversum celebrari putant, qui Atellensi Ecclesiæ sæculo quinto præfuisse dicitur. Istius festivitas tum in Ecclesia Beneventana, tum in oppido sancti Elpidii dicto prope Aversa, die 24 ejusdem mensis celebratur. Sed hæc difficultates absque certioribus monumentis dirimi non possunt. Elpidii Atellani reliquias in Ecclesia Salernitana asservari affirmat Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italiæ, quem etiam ab Elpidio Africano distinguit. Plura de hac re habent Bollandiani tomo V, die 24 Maii.

17. Marcus nomine tenus nobis cognitus est. Marcus Bovini in Apulia episcopus celebris est in eadem urbe et apud Beneventum, ubi festivitas ipsius die 14 Junii recolitur. Habetur et alius ejusdem nominis episcopus Ecanæ, cujus festum die 13 Octobris celebratur, ut observat Ughellus tomo VI Italiæ sacræ, ubi de episcopis Capuanis. Sed quinam illi fuerint incertum est.

18. Qui Augustinus dicitur in Vita sancti Castrensis, idem appellatur *Augustus* in Martyrologio Romano, consentientibus Ughello in Italia sacræ, Ferrario in Catalogo generali SS. Italiæ, aliisque auctoribus vulgatis. De cætero Augustinus sive Augustus plane ignotus est, nisi quod ecclesiam ipsius nomini dicatam memorat Michael monachus in Sanctuario Capuano. Fortunatus lib. iv de Vita sancti Martini Augustinum Concordiæ in Italia celebrem laudat, sed quem longe alium a nostro esse putamus. Hunc ipsum Concordiæ episcopum appellat Ughellus. Sed mirari subit quod nec apud Ferrarium in utroque Catalogo, nec apud alios sanctorum Italiæ collectores, quis quidem videre licuit, ipsius memoria occurrat, quamvis jam Fortunati tempore notissimas fuerit, quem nempe inter illustriores urbium Italiæ patronos laudatus auctor recenset his versibus:

*Si petis illud iter, qua se Concordia cingit,
Augustinus adest pretiosus, Basilisque.*

Est et alius Augustinus Aquileiensis episcopus, qui paulo post eversam a Gothis Romam floruit, eo ipso tempore quo alter Augustinus Ecclesiam Africanam illustrabat, ut ex Henrico Palladio 262 observat Norisius in Censura Garnerii, quam V. C. Antonio Magliabeco Magni Etruriæ ducis bibliothecario nuncupavit.

19. Canon celebris est apud Acherontines, qui corpus istius in metropolitana ecclesia religiose asservatum magna devotione venerantur. At si fabulosis quæ illi exhibent actis aliqua fides præbeat, Canon iste longe alius est ab eo de quo hic agimus. Iste quippe sub Diocletiano et Maximiano martyrium consummavit, noster vero nominis sub Vandalica persecutione confessoris titulum adeptus est. Cum tamen Acherontini in istis actis suum Canonem primo in Africa episcopum fuisse dicant indeque in Italiam transmissum, ibi ab Elpidio Atellensi episcopo sepultum fuisse, conjuncti merito Bollandiani alique auctores post Michaelen monachum et Ughellum, unum ab altero distinguendum non esse. De his plura leges, si vacat, apud Bollandianos tomo VI Maii, ad diem 25 ejusdem mensis, quo beati Canonis festum Acherontia potissimum recolitur.

20. Vindonii nullam prorsus memoriam reperire licuit. Mindonii ecclesiam olim foris Capuam ur-

bem exstitisse collegit Ughellus ex charta veteri sanctimonialium sancti Joannis, inquam *Mindonii* pro Vindonii nomen irrepsisse suspicatur.

21. Castrensis inter cæteros turmæ duodenæ confessores celebrior est, imo cæteri fere omnes ex ipsius actis solummodo noti sunt, ut ex his quæ in hoc fere toto capite diximus evidens est. Episcopum illum fuisse priusquam in Italiam transferretur, aperte declarat ejus Vitæ auctor: sed eunam Ecclesiæ præfuerit alium ubique silentium. Ego vero suspicatus sum non semel, Castrensis vocabulo non viri alicujus, sed urbis episcopalis nomen designari, quod ad ipsum episcopum amisso proprio nomine, translatum fuisse. Id persuadere videtur ipsius vocabuli forma, qua locum potius quam hominem indicari prima fronte nemo non existimat. Deinde castri nomen urbibus attributum frequenter in veteribus Africae monumentis legitur, et quidem inter Patres Byzacenæ provinciæ Felix episcopus Castrensis in Notitia Africana editionis Sirmoudi occurrit.

B cum auctores quique, cum recentiores, tum antiqui, sanctum Castrensem constanter appellaverint, ab eis, sine ulla præter conjecturis auctoritate, recedere non licuit. Porro Castrensis in Campaniam apulens Suessam urbem petiit, ubi in suburbano quodam tuguriolo vitam angelicam ducens, miraculis clarus, ut narrat ejus Vitæ auctor cap. 3, excessit et vita die undecima Februarii, qua ipsius festum in Romano Martyrologio celebratur. Sepultus est in Castro-Vulturni, quod tunc ad Capuanos episcopos pertinebat, ibique sacrum ejus corpus sæculo nono adhuc servabatur, ut ex Radalperti episcopi Capuani veteri epitaphio patet, quod ex Michaelæ monacho Henschenis retulit in præmissis ad ejusdem sancti Castrensis Vitam, paragr. 2, num. 6. Postea sæculo duodecimo, excepto capite, translatum est a Guillelmo II cognomento Bono, Siciliae rege, in ecclesiam Montis Realis metropolitanam, quam evocatis e monasterio Cavensi monachis Benedictinis Calunitensis familie, pius iste princeps edificaverat. Cæterum beati Castrensis memoriam per universam Campaniæ regionem celebrem fuisse probant non solum complures ecclesiæ, quas sub ejus nomine Deo dicatas fuisse testantur Michael monachus, Ughellus, et alii passim auctores; sed etiam vetera quæque martyrologia, quæ memoriam ipsius celebrant. Ex 263 his vero aliquot Castrensem *martyrii* titulo exornant, quod scilicet multa pro Christi divinitatis confessione per-tulerit. Certe cultum ipsius vetustissimum esse evinci potest ex calendario ante annum, inquit Godefridus Henschenis, septingentesimum quadragesimum primum exorato, in quo beati Castrensis memoria recollitur. Nomen ipsius legitur etiam in Martyrologio Romano veteri, quod sub sancti Hieronymi nomine vulgatum est, quanquam recentius censei debeat, aut saltem multis sanctorum nominibus auctum. Cætera non recensebo, quæ apud Bollandianos ad diem 11 Februarii videre licet. Laudat Petrus diaconus in libro *De Viris illustribus Casinenibus*, cap. 6, Laurentium quemdam, ex monacho Casinensi incertæ sedis episcopum, qui sæculo circiter decimo *Castrensis episcopi passionem versibus adornavit*. Denique ejusdem sancti cultus ex Italia in Siciliam propagatus est, cum sacræ ipsius reliquæ, uti supra diximus, in Montis Realis ecclesiam translatae fuerint, ubi etiam nunc religiose asservantur a nostris monachis Benedictinis, qui in hac metropolitana ecclesia perseverant.

22. Ultimus ex duodenario confessorum numero recensetur Tammarus, seu, ut alius codex habet, Zammarus, et apud Ferrarium in Catalogo sanctorum Italiæ 11 Februarii, Tomasus. Hunc Ughellus tomo VIII Italiæ sacræ, Viperam secutus, inter episcopos Beneventanos recenset. Alii tamen, quibus videntur accedere Ferrarius in Catalogo laudato de 13 Octobris, Thammarus Beneventanum a nostro diversum esse sentiunt. Prioris festum die 15 Octobris ce-

lebratur Beneventi, in cujus urbis ecclesia metropolitana sacrae ejusdem sancti reliquiae sub majore altari requiescunt. Tammari vero Africani memoriam die 16 Januarii in Capuana diocesi celebrem esse scribit Michael monachus in Sanctuario Capuano, ubi observat eundem sanctum confessorum in vicu de Pontano, olim Sancti Tammari dicto, qui nunc ad Averanam diocesim pertinet, supremum diem obiisse, ibique fuisse sepultum hoc ipso loco ubi etiam nunc ejus tumulus visitur.

25. Haec sunt quae de illis sanctis confessoribus ex Africa in Italiam pulsis observare visum est operae pretium, quorum gesta, etsi rebus incertis et dubiis, aliquando etiam falsis, permista sint, intacta tamen praetermittere non licuit, cum ipsorum memoria in plerisque Italiae urbibus celebratur. Et quidem, licet nos deficeret Victoris auctoritas, neminem esse puto qui inficiari velit, Africa a Vandalis devastata, infinitos propemodum omnis sexus et conditionis homines ex hac regione in varias provincias diffusos esse, potissimum in Italiam, quae caeteris Europae provinciis paulo pacatior erat ob imperatorum praesentiam. Ex istis vero complures episcopos fuisse inde conjicimus, quod jam ante Augustini obitum, ut affirmat Possidius, tres solummodo superstites essent in Africa Ecclesiae quae suos episcopos habent. Deinde barbari episcopos acriter caeteris insequabantur, quod eos scirent praeter alios fidei orthodoxae addictiores: et quidem eos omnes non semel sub Genserici et Hunerici principatu et sedibus pulsos fuisse testatur ipse Victor. Unde licet pauci admodum hic a nobis recensiti fuerint, hinc tamen inferendum non est plures omnino non fuisse, quos omnisimam, vel quod nobis satis non fuerint noti, vel etiam quod non suppetent verisimilia saltem instrumenta quibus res ipsorum gestas illustrare possemus.

264. 24. Ex his in exemplum sit Theonestus, qui ab Hunerico ex Africa pulsus, a Damaso tamen Romano pontifice Aetnensi Ecclesiae praefectus fuisse dicitur. Mirum est autem quantum in exponenda illius sociorumque fortuna varii sint auctores, qui tempora, loca, personas, resque omnes ita perturbant atque confundunt, ut nihil prorsus certi ex eorum scriptis colligi possit. Theonestos alii duos fuisse dicunt, qui in unum conflati sint; alii unicum fuisse propugnant. Inter Theonesti socios celebris est Albanus, qui apud Magontiam, superioris Germaniae urbem, contra Arianos disputans, ab iis occisus dicitur; quam fortunam expertum etiam fuisse Ursum Augustae in Rhætia volunt. Quin et nonnulli ipsummet Theonestum vellemas Arianorum manus sensisse memorant, quem nempe prope Tarvisium Italiae urbem ab illis haereticis furentibus occisum fuisse dicunt, cum aliis duobus sociis, Tabra scilicet et Tabrata. Nonnulli tamen opinantur Albanum et Ursum, atque ipsummet Theonestum, qui Verceilis potissimum colitur, ex Thebaeorum legione milites fuisse, quos incaute a posterioris aevi scriptoribus ad Arianorum tempora sumptos fuisse dicunt. Ita Ferrarius in Vita sancti Eusebii episcopi Vercellensis, qui duos Theonestos distinguit, unum Vercellensem, qui cum sociis suis Urso et Albano ex Thebaeorum legione, sub Maximiano imperatore martyrium complevit; alterum vero Alini episcopum, qui Tabram et Tabratam socios habuit. Eandem opinionem sequitur Ferrarius in Catalogo generali sanctorum Italiae, ubi die 20 Novembris Theonestum Vercellensem commemorat, die vero 22 ejusdem mensis Theonestum Alini episcopum. At Moguntini Albanum suum Theonesti episcopi discipulum fuisse volunt, cujus pariter socii fuerunt Tabra et Tabrata, eosque *Tabruamum* et *Tabrothaamum*, quae vocabula Punica putat esse Serarius, appellat. Sed his difficultatibus enodandis, imo potius propemodum, diutius immorari non licet: qui plura cupit, adeat Ferrarii episcopi Vercellensis, viri eruditissimi, librum supra laudatum de Vita sancti Eusebii, pag. 121 et seqq., et Nicolaum Sera-

rium S. J. presbyterum, libro II Rerum Moguntiacarum, capp. potissimum 27 et 28, ubi fuse et erudite disserit de sancto Albano et sociis ejus, sub quorum nomine exstabat olim nobile coenobium ordinis nostri Benedictini apud eandem urbem constructum. Hic tamen observari velim, *Honorii* nomen in Albani vitae Historiam, sicut et in plerisque istius aevum sanctorum vitas, loco *Hunerici* irrepsisse: quod factum esse puto amanuensium inscitia, qui cum Honorii imperatoris nomen magis quam mores scirent, ipsum Hunerico, seu, ut veteres codices plerumque habent, *Hunorico*, non minus furioso Ariano quam impio tyranno, substituerunt. Hinc natae in plerisque istis gestis hae loquendi formulae: *Honorii imperatoris persecutione saviente, etc. Cum Honorius savissimus persecutor*, et aliae ejusmodi, quae occasionem aliis praebuerunt etiam pontificum nomina, aliaque immutandi quae videbant in prioribus gestis non satis Honorii temporibus congruere. Sicque res omnino perturbatae fuerunt, atque gesta illa omni sua auctoritate exciderunt.

25. Haud certiora sunt quae de Possidio Calamensi episcopo, sancti Augustini amico ipsiusque Vita scriptore, narrat cives Mirandulae oppidi in Lombardia, qui se istius sancti viri corpus habere gloriantur. Nihil quippe aliud ea de re compertum est, nisi sancti Possidionii cujusdam presbyteri aut episcopi reliquias hunc in loco saeculo non ex Apulia translatas esse, ut observavit 265 Daniel Papebrochius die 17 Maii Bollandiani, ubi ea de re fuse disserit. Sed nescio quo pacto ipsi irrepsit, ut ibi probaret Possidium a Possidonio diversum esse nomen, observasse Calamensem episcopum in Collatione Carthaginensi *Possidium* appellari, *Possidonium* vero qui cap. 127, cognit. 1, ejusdem collationis recensetur, fuisse episcopum *loci superioris*: quasi istis vocibus aliqua urbs sic appellata indicaretur. Mirum est, inquam, virum eruditum non animadvertisse Possidonium ibi memoratum, Vitalem, Donatum ac caeteros, quos ibi *loci*, aut *civitatis superioris* episcopos appellari observat, fuisse Donatistas, qui *superioris loci* aut *civitatis*, id est, ejusdem cum catholico episcopo, qui proxime antea nominatus fuerat, sedis episcopi suae sectae. Sic ibi *Faustinus episcopus catholicus plebis Sillitensis* a notario recensitus dicit: *Praesto sum*; statimque Possidonium *superioris loci*, id est Sillitensis, ex parte Donati comparuit, et dicit: *Agnosco illum*; nempe Sillitensis episcopus Donatista fassus est se agnoscere episcopum Sillitensem catholicum.